
 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях реализации государственной политики в сфере образования, 

обеспечения прав педагогических работников на аттестацию, в соответствии  

с Порядком проведения аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 07 апреля 2014 г. 

№ 276, приказом Министерства образования и науки Пермского края  

от 21 мая 2015 г. № СЭД-26-01-04-399 «Об аттестации педагогических 

работников Пермского края» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. состав экспертных групп для проведения экспертизы материалов 

педагогических работников, аттестующихся с целью установления высшей 

квалификационной категории на 2022-2023 учебный год; 

1.2. состав экспертных групп для проведения экспертизы материалов 

педагогических работников, аттестующихся с целью установления первой 

квалификационной категории на 2022-2023 учебный год. 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства образования и науки Пермского края 

от 10 сентября 2021 г. № 26-01-06-909 «Об утверждении составов экспертных 

групп для проведения экспертизы материалов педагогических работников, 

аттестующихся с целью установления квалификационной категории (первой или 

высшей) в 2020-2021 учебном году»; 

  

Об утверждении составов 
экспертных групп для проведения 
экспертизы материалов 
педагогических работников, 
аттестующихся с целью 
установления квалификационной 
категории (первой или высшей) 
в 2022-2023 учебном году  
и признании утратившими силу 
отдельных приказов Министерства 
образования и науки Пермского края  

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
2 

 

приказ Министерства образования и науки Пермского края 

от 22 сентября 2021 г. № 26-01-06-941 «О внесении изменений в приказ 

Министерства образования и науки Пермского края от 10 сентября 2021 г. 

№ 26-01-06-909 «Об утверждении составов экспертных групп для проведения 

экспертизы материалов педагогических работников, аттестующихся с целью 

установления квалификационной категории (первой или высшей) в 2020-2021 

учебном году»; 

приказ Министерства образования и науки Пермского края 

от 08 сентября 2022 г. № 26-01-06-842 «Об утверждении составов экспертных 

групп для проведения экспертизы материалов педагогических работников, 

аттестующихся с целью установления квалификационной категории (первой или 

высшей) в 2022-2023 учебном году и признании утратившими силу отдельных 

приказов Министерства образования и науки Пермского края».  

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр               Р.А. Кассина 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



УТВЕРЖДЕН  
приказом 
Министерства образования и науки 
Пермского края  
от  №   

 

 

СОСТАВ 

экспертных групп для проведения экспертизы материалов педагогических 
работников, аттестующихся с целью установления высшей квалификационной 

категории на 2022-2023 учебный год 
 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) истории, обществознания 

Ф.И.О. эксперта Место работы, должность, звание, степень 

1 2 
Женина 
Лариса 
Викторовна 

- руководитель группы, заведующий кафедрой общего 
образования Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников 
государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития 
образования Пермского края», к.и.н. 

Грекова  
Олеся 
Витальевна 

учитель истории и обществознания муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 
5» г. Перми, к.и.н.  

Созинова  
Оксана 
Дмитриевна 

- учитель истории муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 32 имени Г.А. Сборщикова» г. 
Перми 

Поварницына  
Елена 
Степановна 

- учитель истории муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 2» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) русского языка и литературы 

Лебедева 
Марина 
Алексеевна 

- руководитель группы, доцент кафедры теории, истории 
литературы и методики преподавания литературы 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический 
университет», к.п.н. 

Воловинская 
Марина 
Владимировна 

- доцент кафедры теории, истории литературы и методики 
преподавания литературы федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», к.фил.н. 

Ладанова Нина 
Владимировна  

- заместитель директора по учебно-методической работе, 
учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения Гимназия г. 
Нытвы 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) иностранного языка 

Мосина 
Маргарита 
Александровна 

- руководитель группы, профессор кафедры методики 
преподавания иностранных языков федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
2 

 
высшего образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», д.п.н., профессор 

1 2 
Кудрявцева 
Юлия 
Дмитриевна 

- старший методист федерального государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Пермское суворовское 
военное училище» 

Канцур Анна 
Германовна 

- доцент кафедры методики преподавания иностранных языков 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический университет», 
к.п.н. 

Трофимова 
Елена Радиковна 

- учитель английского и немецкого языков муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 
9», муниципальное образование «Город Березники» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) информатики 

Кушев  
Вадим Олегович 

- руководитель группы, доцент кафедры информационных 
технологий федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», к.п.н.  

Раевский  
Виктор 
Николаевич 

- доцент кафедры информационных технологий федерального 
государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет», к.тех.н. 

Шаравьев 
Дмитрий 
Анатольевич 

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Пермский 
радиотехнический колледж им. А.С.Попова» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) математики 

Плотникова 
Евгения 
Григорьевна 

- руководитель группы, профессор кафедры информационных 
технологий в бизнесе федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Национальный исследовательский университет 
– Высшая школа экономики – Пермь», доктор педагогических 
наук  

Есенеева 
Эльвира 
Самигулловна 

- руководитель структурного подразделения государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский агропромышленный техникум» 

Рисберг 
Владислав 
Григорьевич 

- учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) физики 

Никитин Евгений 
Анатольевич 

- руководитель группы, учитель физики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Шадейская 
средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 
муниципальный округ 

Гиляшева Лариса 
Анатольевна 

- заместитель директора по учебной работе, учитель физики 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 4 имени братьев Каменских»  
г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45

Евгения
Выделение



 
3 

 
Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 

(преподавателей) химии 
1 2 

Ошева Людмила 
Павловна 

- руководитель группы, учитель химии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Култаевская 
средняя школа», Пермский муниципальный округ 

Трушина Наталья 
Рахматуллаевна 

- директор школы, учитель химии муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) биологии, экологии, географии 

Дубась  
Галина Ивановна 

- руководитель группы, доцентом кафедры анатомии, 
физиологии, химии и безопасности жизнедеятельности 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический 
университет», к.б.н., доцент 

Ганщук  
Светлана 
Владимировна 

- доцент кафедры биологии и географии федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», к.б.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) музыки, МХК, концертмейстеров, музыкальных 

руководителей, педагогов дополнительного образования по направлению 
«Художественное творчество», осуществляющих образовательную 

деятельность в сфере образования 
Семакина  
Елена 
Геннадьевна 

- руководитель группы, директор государственного 
автономного учреждения дополнительного образования 
«Краевой центр художественного образования «Росток»  
г. Перми  

Бессарабова 
Светлана 
Борисовна 

- учитель музыки муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением 
иностранных языков» г. Перми 

Хасанова Айгуль 
Мухаметхановна 

- музыкальный руководитель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Кондратовский 
детский сад «Акварельки», Пермский муниципальный округ  

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей профессионального образования) ИЗО, черчения 

Баталова  
Юлия Павловна 

- руководитель группы, преподаватель государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Пермский колледж предпринимательства и 
сервиса»  

Прудко Светлана 
Викторовна 

- учитель изобразительного искусства и МХК муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 91» 
г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
начальных классов 

Худякова  
Марина 
Алексеевна 

- руководитель группы, заведующий кафедрой теории и 
технологии обучения и воспитания младших школьников 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический 
университет», к.п.н, доцент 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
4 

 
1 2 

Аликина  
Яна 
Владимировна 

- учитель начальных классов муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской 
округ 

Вилисова Галина 
Леонидовна 

- учитель начальных классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4», Чайковский городской 
округ 

Иванова 
Елена 
Владимировна 

- доцент кафедры теории и технологии обучения и воспитания 
младших школьников федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», к.псих.н. 

Косикова 
Светлана 
Валерьевна 

- доцент кафедры теории и технологии обучения и воспитания 
младших школьников федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», к.п.н. 

Шабалина  
Ольга 
Валерьевна 

- доцент кафедры теории и технологии обучения и воспитания 
младших школьников федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», к.филол.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей-
дефектологов, воспитателей и учителей-предметников образовательных 

организаций для обучающихся с ОВЗ 
Ворошнина  
Ольга Руховна 

- руководитель группы, заведующий кафедрой специальной 
педагогики и психологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», к.пс.н, доцент 

Наумов  
Александр 
Анатольевич 

- доцент кафедры специальной педагогики и психологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический 
университет», к.п.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей-
логопедов 

Гирилюк Татьяна 
Николаевна 

- руководитель группы, доцент кафедры логопедии и 
коммуникативных технологий федерального 
государственного бюджетного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», к.п.н 

Одинцова 
Жанна Олеговна 

- учитель-логопед муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14», Соликамский городской 
округ 

Герасимова 
Ольга Ивановна  

- доцент кафедры логопедии и коммуникативных технологий 
федерального государственного бюджетного учреждения 
высшего образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», к.п.н. 

Экспертная группа по аттестации преподавателей специальных дисциплин, 
учителей технологии, мастеров производственного обучения, инструкторов 

по труду 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
5 

 
1 2 

Бадашкеева 
Марина 
Леонидовна 

- руководитель группы, старший преподаватель кафедры 
физики и технологии физического факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 

Стеблева 
Надежда 
Николаевна 

- методист государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Пермский колледж 
предпринимательства и сервиса»  

Приказчикова 
Ольга Сергеевна 

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Пермский 
машиностроительный колледж» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) физической культуры, инструкторов по физической 
культуре, руководителей физического воспитания, преподавателей-

организаторов ОБЖ, тренеров-преподавателей, инструкторов-методистов 
(включая старшего) 

Кузнецова 
Ольга Борисовна 

- руководитель группы, доцент кафедры истории искусств и 
гуманитарных дисциплин Уральского филиала федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российская академия живописи, ваяния 
и зодчества Ильи Глазунова», к.б.н. 

Федорова 
Тамара 
Александровна  

- заведующий кафедрой спортивных дисциплин и адаптивной 
физической культуры государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический 
университет», к.п.н.  

Кечкин 
Денис 
Дмитриевич  

- доцент кафедры спортивных дисциплин и адаптивной 
физической культуры федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», к.п.н.  

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности  
педагогов-психологов 

Митина  
Ольга Андреевна 

- руководитель группы, заместитель директора 
муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи» г. 
Перми 

Пирожкова 
Елена 
Анатольевна 

- руководитель Чусовского филиала государственного 
бюджетного учреждения Пермского края «Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности воспитателей 
(включая старшего) дошкольных образовательных организаций 

Ильина  
Ирина Юрьевна 

- руководитель группы, декан факультета педагогики и 
психологии детства федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», к.псих.н., доцент 

Токаева 
Татьяна 
Эдуардовна 

- доцент кафедры специальной педагогики и психологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический 
университет», к.п.н.  

Кувардина 
Ольга 
Валерьевна 

- заведующий учебно-методическим кабинетом факультета 
педагогики и психологии детства (УМК) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
6 

 
1 2 

Фадеев Сергей 
Борисович 

- ведущий научный сотрудник отдела воспитания и 
социализации государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края», к.п.н. 

Пономарева 
Галина 
Николаевна 

- методист муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад открытий и 
изобретений «Эврика» г. Перми 

Белозерова Ольга 
Витальевна 

- директор муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 18, Кунгурский 
муниципальный округ 

Даньшина 
Галина 
Михайловна 

- воспитатель муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 24», 
муниципальное образование «Город Березники» 

Федотова 
Татьяна 
Анатольевна 

- заведующий муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Центр развития речи - Детский 
сад № 13 «Солнечный» (компенсирующий)», Соликамский 
городской округ 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности педагогов-
организаторов, старших вожатых, социальных педагогов, педагогов 

дополнительного образования (включая старшего), воспитателей 
образовательных организаций (кроме дошкольных), методистов 

организаций дополнительного образования 
Копысова  
Элеонора 
Степановна 

- руководитель группы, начальник структурного 
подразделения отдела воспитания и социализации 
государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития 
образования Пермского края», к.и.н. 

Борщук 
Александр 
Леонидович 

- старший научный сотрудник отдела воспитания и 
социализации государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края» 

Веприкова Ольга 
Ивановна 

- педагог дополнительного образования муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детского творчества «Ровесник», Чусовской городской 
округ 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности методистов 
(включая старшего) муниципальных методических служб, образовательных 

организаций (кроме дополнительного образования), тьюторов, педагогов-
библиотекарей 

Воронина 
Евгения 
Александровна 

- руководитель группы, методист муниципального 
автономного учреждения «Центр сопровождения, обеспечения 
и развития образования», муниципальное образование «Город 
Березники» 

Коновалова Ия 
Александровна 

- методист муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Информационно-методический центр», Добрянский 
городской округ 

Таизова Ольга 
Сергеевна 

- старший научный сотрудник сектора развития 
образовательных систем Центра цифровизации и развития 
образовательных систем государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Пермского 
края» 

1 2 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45

Евгения
Выделение

Евгения
Выделение



 
7 

 

 

 

  

Тюмина 
Марина 
Владимировна 

- заместитель председателя Правления по оргвопросам 
Межрегиональной общественной организации 
«Межрегиональная тьюторская ассоциация», федеральный 
эксперт Межрегиональной тьюторской ассоциации в области 
индивидуализации и тьюторства 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) экономики 

Удот 
Маргарита 
Степановна 

- руководитель группы, учитель экономики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №10» 
г. Перми 

Пирогова 
Марина 
Михайловна 

- руководитель департамента планирования и контроля 
образовательного процесса автономной некоммерческой 
профессиональной образовательной организации 
«Национальный социально-педагогический колледж» г.Перми 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
8 

 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 
Министерства образования и науки  
Пермского края 
от                       №                

 

СОСТАВ 

экспертных групп для проведения экспертизы материалов педагогических 
работников, аттестующихся с целью установления первой квалификационной 

категории на 2022-2023 учебный год 

  
Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 

(преподавателей) русского и родного языков, литературы 
Ф.И.О. эксперта Место работы, должность, звание, степень 

1 2 
Ванькова 
Светлана 
Михайловна 

- руководитель группы, учитель русского языка и литературы 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9 имени 
А.С. Пушкина с углубленным изучением предметов физико-
математического цикла» г. Перми 

Бобкова  
Людмила 
Евгеньевна 

- учитель русского языка и литературы муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением 
предметов гуманитарного профиля имени Василия Никитича 
Татищева» г. Перми 

Глушкова  
Ольга Викторовна 

- преподаватель общеобразовательных дисциплин (русский 
язык и литература) Федерального государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Пермское суворовское 
военное училище Министерства обороны Российской 
Федерации» 

Кылосова 
Мария 
Григорьевна 

- преподаватель краевого государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
«Нытвенский многопрофильный техникум» 

Полуянова 
Людмила 
Егоровна 

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
«Петролеум +» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) иностранного языка 

Тетерина 
Татьяна 
Михайловна 

- руководитель группы, учитель английского языка 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Култаевская средняя школа», Пермский 
муниципальный округ 

Кулпина  
Тамара 
Александровна 

- учитель немецкого языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Осинская средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени Героя РФ В.П. 
Брюхова»  

Смердова 
Екатерина 
Андреевна 

- доцент кафедры общего образования Центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических 
работников государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования Пермского края» 

Юсупова 
Наталья 
Рафаилевна 

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 
учитель английского языка муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа «Петролеум +» г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
9 

 
Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 

(преподавателей) математики 
1 2 

Попова 
Лариса 
Михайловна 

- руководитель группы, преподаватель факультета повышения 
квалификации преподавателей ВУЗов Регионального 
института непрерывного образования федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Пермский государственный 
национальный исследовательский университет» 

Липатникова 
Татьяна Юрьевна 

- методист государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Пермский колледж 
предпринимательства и сервиса» 

Макурина  
Ирина Васильевна 

- учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Добрянская средняя 
общеобразовательная школа № 2»  

Семушина 
Любовь 
Борисовна 

- учитель математики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 4» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) информатики 

Иванова Наталия 
Геннадьевна 

- руководитель группы, учитель информатики 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Лицей № 10» г. Перми 

Гренц 
Елена 
Александровна 

- учитель информатики муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2», муниципальное 
образование «Город Березники»  

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) физики 

Томилова 
Валентина 
Сергеевна 

- руководитель группы, учитель физики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верещагинский образовательный комплекс»  

Губина 
Татьяна 
Николаевна 

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
«Нытвенский многопрофильный техникум» 

Дулесова 
Ирина Федоровна 

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Сарсинская средняя общеобразовательная школа 
имени А.М. Карпова», Октябрьский городской округ  

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) истории, обществознания 

Завадская  
Елена 
Куртмеровна 

- руководитель группы, главный специалист организационно-
методического сектора Центра оценки качества образования 
государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития 
образования Пермского края» 

Савельева 
Татьяна 
Валерьевна 

- учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Верещагинский образовательный комплекс»  

Торбеева 
Алевтина 
Павловна 

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Пермский 
химико-технологический техникум», к.п.н. 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) химии и биологии 

Силина  
Ирина 
Михайловна 

- руководитель группы, учитель химии и биологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Добрянская средняя общеобразовательная 
школа № 5»  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45

Евгения
Выделение



 
10 

 
1 2 

Глухих 
Наталья 
Васильевна 

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе, 
учитель химии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 42» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей), географии, экологии 

Патокина  
Наталья Юрьевна 

- руководитель группы, заместитель директора автономной 
некоммерческой организации «Пермский научно-
образовательный центр «Рациональное недропользование» г. 
Перми 

Демидова 
Светлана 
Анатольевна 

- учитель географии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов», муниципальное образование «Город 
Березники»  

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) музыки, МХК, концертмейстеров, музыкальных 

руководителей, педагогов дополнительного образования по направлению 
«Художественное творчество», осуществляющих образовательную 

деятельность в сфере образования 
Максименко 
Ирина 
Михайловна 

- руководитель группы, заместитель директора по 
воспитательной работе муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 10» г. 
Перми 

Алексеева 
Оксана 
Александровна 

- музыкальный руководитель муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя 
школа «Навигатор», Пермский муниципальный округ 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) ИЗО, черчения 

Прудко 
Светлана 
Викторовна 

- руководитель группы, учитель изобразительного искусства и 
МХК муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 91» г. 
Перми 

Баталова 
Юлия Павловна 

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Пермский 
колледж предпринимательства и сервиса» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
начальных классов 

Груздева 
Ирина 
Викторовна 

- руководитель группы, директор муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 
№ 10» г. Перми, к.п.н 

Бондарева 
Наталья Борисова 

- учитель начальных классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением 
иностранных языков» г. Перми 

Володина 
Вера Анатольевна 

- учитель начальных классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 
Соликамска Пермского края 

Коногорова 
Ольга 
Александровна 

- заместитель директора, учитель начальных классов 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8», 
Краснокамский городской округ 

Коротаева 
Татьяна 
Викторовна 

- начальник структурного подразделения отдела 
сопровождения аттестационных процедур Центра 
непрерывного повышения профессионального мастерства 
педагогических работников государственного автономного 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45

Евгения
Выделение



 
11 

 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Пермского 
края» 

1 2 
Лекомцева 
Татьяна 
Владимировна  

- учитель начальных классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 61» г. Перми 

Матвиенко 
Ирина 
Владимировна  

- учитель начальных классов муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Добрянская средняя 
общеобразовательная школа № 3»  

Мулахметова 
Светлана 
Михайловна 

- методист по начальному образованию муниципального 
бюджетного учреждения «Центр развития образования города 
Чайковского»  

Ширяева 
Татьяна 
Николаевна  

- учитель начальных классов муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 16», 
Кунгурский муниципальный округ 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей-
дефектологов, учителей-логопедов, воспитателей и учителей-предметников 

образовательных организаций для обучающихся с ОВЗ 
Стрельникова  
Вера Васильевна 

- руководитель группы, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 154 для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. 
Перми 

Мальцева 
Людмила 
Ивановна 

- учитель-логопед муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада № 9, городской 
округ «Город Кизел»  

Поспелова 
Елена Павловна 

- заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 42»  
г. Перми 

Соловьева 
Татьяна 
Николаевна 

- учитель-логопед муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) средняя общеобразовательная школа – 
интернат», Чусовской городской округ  

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности 
преподавателей специальных дисциплин, учителей технологии, мастеров 

производственного обучения, инструкторов по труду 
Корнейчук 
Полина 
Валерьевна 

- руководитель группы, преподаватель, руководитель научно-
методической службы государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Пермский 
политехнический колледж имени Н.Г. Славянова» 

Гулина 
Ольга 
Александровна 

- заведующий структурным подразделением государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Строгановский колледж» 

Кулемина 
Марина Павловна 

- учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 127 с углубленным изучением 
отдельных предметов» г. Перми 

Матвеева Наталья 
Ивановна 

- учитель технологии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Суксунская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) физической культуры, инструкторов по физической 
культуре, руководителей физического воспитания, преподавателей-

организаторов ОБЖ, тренеров-преподавателей, инструкторов-методистов 
(включая старшего) 

1 2 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
12 

 

Семенютина 
Ирина 
Владимировна 

- руководитель группы, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10», Краснокамский 
городской округ 

Лядова 
Ольга Николаевна 

- учитель основ безопасности жизнедеятельности, физики, 
географии муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Сылвенская средняя 
школа имени поэта Василия Каменского», Пермский 
муниципальный округ 

Турунцева 
Светлана 
Федоровна 

- учитель физической культуры муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Школа-гимназия № 1» 
 г. Краснокамска  

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности  
педагогов-психологов 

Меньшикова 
Ольга 
Александровна 

- руководитель группы, педагог-психолог, заместитель 
директора государственного бюджетного учреждения 
Пермского края «Центр психолого-педагогичной, 
медицинской и социальной помощи»  

Левина Ольга 
Андреевна 

- педагог-психолог муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
открытий и изобретений «Эврика» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности воспитателей 
(включая старшего) дошкольных образовательных организаций 

Церковная  
Ирина 
Анатольевна 

- руководитель группы, заместитель директора 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» 
города Соликамска Пермского края, к.психол.н. 

Балеевских  
Надежда 
Петровна 

- директор муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования» Октябрьский городской округ 

Беляевских Юлия 
Сергеевна 

- главный специалист отдела сопровождения аттестационных 
процедур Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников 
государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития 
образования Пермского края» 

Вяткина 
Лада 
Брониславовна 

- преподаватель кафедры педагогики и психологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Пермский государственный гуманитарно-педагогический 
университет», к.пс.н., доцент 

Гурьянова  
Наталья 
Геннадьевна 

- директор муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад «Золотой ключик», 
городской округ «Город Губаха» 

Давыдова  
Татьяна 
Борисовна 

- воспитатель муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения «Лобановский детский сад 
«Солнечный город», Пермский муниципальный округ 

Двоеглазова 
Елена 
Анатольевна 

- заведующий муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад «Солнышко», 
Красновишерский городской округ  

Девяткова 
Лариса 
Николаевна 

- старший воспитатель муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» города Соликамска 
Пермского края 

Любимова 
Вера Дмитриевна 

- заместитель заведующего муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
167» г. Перми 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
13 

 
1 2 

Мамаева 
Елена Валерьевна 

- старший воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения детский сад 
«Золотой ключик», городской округ «Город Губаха» 
 
 

Маторнова 
Татьяна 
Николаевна 

- преподаватель, заведующий кафедрой дошкольной и 
специальной дошкольной педагогики и психологии 
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Пермский профессионально-
педагогический колледж» 

Муромская 
Надежда 
Анатольевна 

- старший воспитатель муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 
404» г. Перми  

Онохина  
Ольга Васильевна 

- старший воспитатель муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 им. М.И. Грибушина», 
Кунгурский муниципальный округ  

Останина 
Светлана 
Анатольевна 

- заместитель заведующего муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
«Лидер» г. Перми 

Петрова 
Светлана 
Семёновна 

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Пермский 
профессионально-педагогический колледж»  

Печорина 
Ирина Евгеньевна 

- заместитель директора муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 
Соликамска Пермского края 

Фатеева  
Елена Борисовна 

- заместитель заведующего муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 
ребенка – детский сад № 67» г. Перми 

Штейникова 
Нэля Николаевна 

- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Коми-
Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена 
«Знак Почёта», г. Кудымкар 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности педагогов-
организаторов, старших вожатых, социальных педагогов, педагогов 

дополнительного образования (включая старшего), воспитателей 
образовательных организаций (кроме дошкольных), методистов организаций 

дополнительного образования 
Тарасова  
Наталья 
Андреевна 

- руководитель группы, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Коми-
Пермяцкий профессионально - педагогический колледж 
ордена «Знак Почета», г. Кудымкар 

Бурылова  
Наталья 
Анатольевна 

- педагог дополнительного образования, учитель 
муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения Гимназия г. Нытвы  

Сапожкова 
Елена Садофьевна 

- социальный педагог муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 131» г. Перми 

Стрелкова 
Оксана Петровна 

- методист муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского творчества 
«Исток» г. Перми 

Шардина 
Елена Николаевна 

- заместитель директора по учебно-методической работе 
муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детского творчества «Ритм» г. Перми 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности методистов 
(включая старшего) муниципальных методических служб, образовательных 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45



 
14 

 
организаций (кроме дополнительного образования), тьюторов, педагогов-

библиотекарей 
1 2 

Воронина Евгения 
Александровна 

- руководитель группы, методист муниципального 
автономного учреждения «Центр сопровождения, 
обеспечения и развития образования», муниципальное 
образование «Город Березники» 

Коновалова Ия 
Александровна 

- методист муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Информационно-методический центр», Добрянский 
городской округ 

Таизова 
Ольга Сергеевна 

- старший научный сотрудник сектора развития 
образовательных систем Центра цифровизации и развития 
образовательных систем государственного автономного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования Пермского 
края» 

Тюмина 
Марина 
Владимировна 

- заместитель председателя Правления по оргвопросам 
Межрегиональной общественной организации 
«Межрегиональная тьюторская ассоциация», Федеральный 
эксперт Межрегиональной тьюторской ассоциации в области 
индивидуализации и тьюторства 

Экспертная группа для проведения экспертизы деятельности учителей 
(преподавателей) экономики 

Пирогова 
Марина 
Михайловна 

- руководитель группы, руководитель Департамента 
планирования и контроля образовательного процесса 
автономной некоммерческой профессиональной 
образовательной организации «Национальный социально-
педагогический колледж» г. Перми 

Удот 
Маргарита 
Степановна 

- руководитель группы, учитель экономики муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 
10» г. Перми 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-847 от 09.09.2022. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 16. Страница создана: 08.09.2022 17:45

Евгения
Выделение


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

